Orbene, non soltanto, canonisti come Graziano²⁷, Enrico da Susa²⁸, Giovanni d'Andrea²⁹, Niccolò Tedeschi³⁰ o civilisti come Azzone³¹,

²⁶ *Ibidem*

²⁷ Cfr. cc. 1-4, C.XIV, q. III; cc. 8-11, C.XIV, q. IV.

Accursio³² e Francesco Accolti³³ che, seppur con argomentazioni diverse, condannarono come *illicitum ex iure naturae* il prestito ad interesse, ma anche legisti del livello di Vacario³⁴ o di Jacques de Revigny³⁵, i quali, invece, si pronunciarono per la *naturalis aequitas* delle *usurae*, qualificarono come indebiti gli interessi *ultra legitimum modum*.

²⁸ HENRICI DE SEGUSIO CARDINALIS HOSTIENSIS *Summa Aurea*, IV, rub. *De usuris*, Venetiis 1574 = Torino 1963, col. 1612: ‘Supra de furtibus et raptoribus: et quia nullus improbius fur, vel raptor, quam usurarius et quo ad restitutionis legem refert, utrum per rapinam, vel per furtum, vel usuram res pervenerit ad aliquem [...] ideo post tractatus rapinae et furti, subiicimus de usuris’.

²⁹ IOANNES ANDREAEE, *In sextum Decretalium librum Novella Commentaria*, in c. *Usurarum*, IV, *De usuris*, n. 2, Venetiis 1581 = Torino 1966, f. 63rb: ‘Secundo patet hoc idem, quia autem est quod in rapina est actus ex natura rei vitiosus et malitia convolutus, qui autem accipit usuram, facit rapinam’.

³⁰ NICOLAUS DE TUDESCHIS (ABBAS PANORMITANUS), *Commentaria ad quartum et quintum libros Decretalium*, Augustae Taurinorum 1577, V, rub. *ad tit. de usuris*, f. 123r: ‘Quin usuram exercens, rapinam quodammodo et furtum committit, sive rapinam [...] post quam usum est de raptoribus et de furtis competenti ordine subiicitur rubrica de usura’.

³¹ AZO, *Summa super Codicem*, Papie 1506 = Augustae Taurinorum 1966, *De usuris rubrica*, p. 141b: ‘Hoc de iure humano. Lege autem Dei quae veteri et novo testamento continetur omnes usurarum obligationes prohibitaes sunt et execratae[...] nihil ergo valet quod sequitur [...] cum et dicat sacros canones pro legibus observandos’.

³² Cfr. gl. *Cadat ad Auth. Ad Haec, post l. Cum frumentum, de usuris* (C 4.32.16); gl. *Petrum Apostolum ad l. Cunctos populos, De summa Trinitate et fide Catholica* (C.1.1.1) in ACCURSIUS, *Glossa in Codicem*, Venetiis 1488 = Augustae Taurinorum 1968, p. 220: ‘Sed secundum io.(annem) a.(zonem) et nos in rusticis est non solum in morandis usuries vel accessionibus sed in toto tolluntur usure ut in aut. de ecclesiasticis titulis §1 col IX (Nov. 131=Auth.9.6.1) ubi dicat servandas regulas factorum quattuor conciliorum sunt enim prohibitaes in niceno [...] item si nulla lex diceret adhuc non valeret cum sint contra legem Dei et inferior non poterit tollere legem superioris’.

³³ FRANCISCUS DE ACCOLTIS, *In primam et secundam Codicis partem Commentaria*, Venetiis 1589, *Ad l. Cunctos populos, De summa Trinitate et fide Catholica* (C.1.1.1), f. 2va, n. 5: ‘Teneo quod usurae omni iure usura sit prohibita. Et primo, iure naturali prohibetur, et probo sic, secundum naturam eis debet esse commodum rei cuius est periculum [...] sed periculum pecuniae mutuatae est debitoris [...] ergo creditor nullum commodum percipere potest [...] et sic conclude, quod omni iure [...] usura est prohibita’.

³⁴ F. DE ZULUETA, *The Liber Pauperum of Vacarius*, London 1927, Lib. IV, tit. 61, p. 168: ‘Est ius optimum, ubi utrumque concurrunt et naturale et civile ut hic, quia sponte promisit, naturaliter tenetur et quia per stipulationem civiliter’.

³⁵ JACOBUS DE RAVANIS, *Lectura super Codice*, [attr. a PETRUS DE BELLA PERTHICA], IV, rub. *De usuris*, Parisiis 1519 = Bologna 1967, ff. CXCIIIv – CXCIVr.: ‘Nec ista ratio movet me in re que fuit mea in permutatione que prohibet quando possum pacisci quod reddatur mihi cum alia eque bona. Sic dicam in mutuo. Unde dico cum lege ista quod usure de equitate naturali non sunt prohibitaes licet prohibeantur lege divina’.

Si pensi, ad esempio, ad uno dei primissimi legisti, l'anonimo redattore della *Lex Romana canonice compta*³⁶, sicuramente un ecclesiastico vissuto assai prima della rinascita degli studi nell'*Alma Mater*. Quando s'accinse ad affrontare le problematiche relative alla *datio usurarum*, non fece alcun cenno ad una *naturalis iniquitas* del prestito ad interesse, ma si limitò a riportare il dettato normativo inserito nella Compilazione giustiniana.

Lo sconosciuto ecclesiastico, da esperto conoscitore dello *ius civile*, non perse l'occasione, però, di condannare severamente il prestito stipulato ad un eccessivo tasso d'interesse³⁷.

Illuminanti risultano, altresì, anche i concetti elaborati successivamente *in materia usurarum* da un famoso legista del XII secolo, Rogerio³⁸.

Secondo il parere espresso dal giurista, l'*usus* del denaro concesso al richiedente avrebbe garantito comunque al mutuante leciti interessi *ultra sortem*, a prescindere dalle formalità con cui erano stati pattuiti o da eventuali ritardi nella restituzione del capitale prestato.

Il legista, tuttavia, mostrò di rendersi conto che l'unico ostacolo ad una definitiva conferma dell'*aequitas* insita nelle *usurae ultra sortem receptae* sarebbe stato rappresentato dall'eccessiva esosità dei tassi d'interessi.

Qualora il *foenerator* avesse preteso ed ottenuto dal proprio debitore l'esborso di *immoderatae usurae*, sarebbe stato obbligato a restituire l'indebito sovrappiù ovvero a dedurne l'importo dal capitale concesso in mutuo ed, alla scadenza dei termini, recuperabile.